

Boletim informativo

Balança comercial

Outubro/2017

Daiane Leal

3



ufjf | CAMPUS GV

## BALANÇA COMERCIAL – BRASILEIRA

Nesse boletim será analisada a balança comercial do Brasil e do município de Governador Valadares, bem como as exportações e importações dos principais produtos e principais parceiros comerciais no período de setembro de 2017. Os dados foram retirados do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC).

### • RESULTADOS GERAIS

No mês de setembro de 2017, a balança comercial registrou superávit de US\$ 5,178 bilhões, resultado de exportações no valor de US\$ 18,666 bilhões e importações de US\$ 13,488 bilhões. No ano, as exportações totalizam US\$ 164,604 bilhões e as importações US\$ 111,328 bilhões, com saldo positivo de US\$ 53,275 bilhões. O valor das exportações e importações brasileiras registrou queda de 4,14% e 2,80%, respectivamente, em relação ao mês de agosto. (Tabela 01)

Tabela 01: Balança Comercial do Brasil

BALANÇA COMERCIAL BRASIL					
SET - 2017					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var%	US\$ FOB (B)	Var%	US\$ FOB (A) - (B)
2017	164,603,679,723	18.11	111,328,144,089	7.89	53,275,535,634
Janeiro	14,908,251,428	0.00	12,199,958,689	0.00	2,708,292,739
Fevereiro	15,468,687,009	3.76	10,914,165,321	-10.54	4,554,521,688
Março	20,073,952,076	29.77	12,937,265,110	18.54	7,136,686,966
Abril	17,679,859,382	-11.93	10,716,343,962	-17.17	6,963,515,420
Mai	19,790,061,671	11.94	12,129,050,270	13.18	7,661,011,401
Junho	19,779,195,919	-0.05	12,595,433,056	3.85	7,183,762,863
Julho	18,766,270,665	-5.12	12,471,939,903	-0.98	6,294,330,762
Agosto	19,471,589,257	3.76	13,876,129,179	11.26	5,595,460,078
<b>Setembro</b>	<b>18,665,812,316</b>	<b>-4.14</b>	<b>13,487,858,599</b>	<b>-2.80</b>	<b>5,177,953,717</b>

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

### • EXPORTAÇÕES

Do total de US\$ 18,666 bilhões em produtos exportados, US\$ 8,539 bilhões são referentes à produtos básicos, US\$ 2,888 bilhões são atribuídos aos produtos semimanufaturados, US\$

6,893 bilhões em produtos manufaturados e US\$ 347,221 milhões em operações especiais. Todos esses setores apresentam uma queda em relação ao mês anterior (ago/2017), que no total equivale a - 4,13 %. (Tabela 02).

Dentre eles podemos destacar a soja (US\$ 1,607 bilhões), óleos brutos de petróleo (US\$ 1,224 bilhões), minérios de ferro e seus concentrados (US\$ 1,366 bilhões), outros açúcares de cana (US\$ 1,056 bilhões), pasta química madeiras (US\$ 519,568 milhões), pedaços e miudezas de frango congelado (US\$ 409,143 milhões) e café não torrado, não descafeinado, em grão (US\$ 359,612 milhões). Quanto aos principais países de destino das exportações brasileiras, a China ocupa o primeiro lugar sendo responsável por cerca de US\$ 3,356 bilhões de dólares. Em segundo e terceiro lugar, está os Estados Unidos (US\$ 2,259 bilhões) e a Argentina (US\$ 1,430 bilhão), respectivamente.

Tabela 02: Total de exportações brasileiras por fator agregado

<b>EXPORTAÇÃO BRASILEIRA</b>						
<b>BRASIL</b>						
<b>Totais por Fator Agregado</b>						
SET - 2017						
Ano/Mês	TOTAL US\$ FOB	Básicos US\$ FOB	Semimanufaturados US\$ FOB (A)	Manufaturados US\$ FOB (B)	Industrializados US\$ FOB (A) + (B)	Operações Especiais US\$ FOB
Agosto	19,471,589,257	8,974,526,586	2,791,919,436	7,264,642,985	10,056,562,421	440,500,250
<b>Setembro</b>	<b>18,665,812,316</b>	<b>8,539,150,285</b>	<b>2,886,766,530</b>	<b>6,892,674,075</b>	<b>9,779,440,605</b>	<b>347,221,426</b>

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

## • IMPORTAÇÕES

Do total das importações de setembro/2017 (US\$ 13,488 bilhões), US\$ 1,143 bilhão é referente aos produtos básicos, US\$ 602 milhões são de produtos semimanufaturados e US\$ 11,743 bilhões em produtos manufaturados. Nesse período houve uma redução de 2,79% no total das importações em comparação ao mês anterior (Ago/2017- US\$ 13,876 bilhões). (Tabela 03)

Dentre os principais produtos adquiridos do exterior pelo país estão: o gasóleo (óleo diesel) (US\$ 442,086 milhões), naftas para petroquímica (US\$ 233,735 milhões), hulha betuminosa, não aglomerada (US\$ 176,932 milhões) e óleos brutos de petróleo (US\$ 171,212 milhões).

Com exceção do último, que registrou uma queda de 22% no valor das importações, os demais citados registraram aumento de em média 50%.

Em relação aos principais países fornecedores destacam-se: China (US\$ 2,840 bilhões), Estados Unidos (US\$ 1,889 bilhão), Alemanha (US\$ 889 milhões) e Argentina (US\$ 825 milhões).

Tabela 03: Total de importações brasileiras por fator agregado.

<b>IMPORTAÇÃO BRASILEIRA</b>						
<b>BRASIL</b>						
<b>Totais por Fator Agregado</b>						
						SET - 2017
Ano/Mês	TOTAL	Básicos	Semimanufaturados	Manufaturados	Industrializados	Operações Especiais
	US\$ FOB	US\$ FOB	US\$ FOB (A)	US\$ FOB (B)	US\$ FOB (A) + (B)	US\$ FOB
Agosto	13,876,129,179	1,348,905,933	672,674,966	11,854,548,280	12,527,223,246	
<b>Setembro</b>	<b>13,487,858,599</b>	<b>1,142,954,550</b>	<b>601,957,476</b>	<b>11,742,946,573</b>	<b>12,344,904,049</b>	

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

## BALANÇA COMERCIAL – GOVERNADOR VALADARES

- RESULTADOS GERAIS**

No mês de setembro de 2017, a balança comercial registrou superávit de US\$ 2,603 milhões, resultado de exportações no valor de US\$ 3,093 milhões e importações de US\$ 490,035 mil. No ano, as exportações totalizam US\$ 18,037 milhões e as importações US\$ 6,700 milhões, com saldo positivo de US\$ 11,336 milhões. Se comparadas com o mês de ago/2017, as vendas de produtos do município aumentaram em 47,16% e as compras adquiridas de outros países aumentaram em 282%. (Tabela 04)

Tabela 04: Balança Comercial de Governador Valadares

<b>BALANÇA COMERCIAL</b>						
<b>Governador Valadares</b>						
						SET - 2017
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo	
	US\$ FOB (A)	Var%	US\$ FOB (B)	Var%	US\$ FOB (A) - (B)	
2017	18,037,112	-17.47	6,700,421	-18.79	11,336,691	
Janeiro	4,139,719	0.00	90,044	0.00	4,049,675	

Fevereiro	1,942,933	-53.07	81,334	-9.67	1,861,599
Março	795,288	-59.07	5,374,282	6507.67	-4,578,994
Abril	1,088,317	36.85	44,784	-99.17	1,043,533
Mai	2,268,471	108.44	102,212	128.23	2,166,259
Junho	2,122,930	-6.42	201,628	97.26	1,921,302
Julho	483,442	-77.23	188,073	-6.72	295,369
Agosto	2,102,287	334.86	128,029	-31.93	1,974,258
<b>Setembro</b>	<b>3,093,725</b>	<b>47.16</b>	<b>490,035</b>	<b>282.75</b>	<b>2,603,690</b>

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

## • EXPORTAÇÕES

Do total de US\$ 3,093 milhões das exportações Valadarenses por fator agregado, US\$ 353 mil são referentes às exportações de produtos básicos, US\$ 360 mil são em produtos semimanufaturados e US\$ 2,346 mil correspondentes a produtos manufaturados. O crescimento de 47,16 % nas exportações de setembro/2017 (US\$ 3,093 milhões) se comparado com o mês de agosto/2017 (US\$ 2,102 milhões), pode ser explicado, principalmente, pelo aumento das vendas de produtos manufaturados (302,19%). (Tabela 5) Os principais produtos foram: pedras preciosas (exceto diamantes) ou semipreciosas (NCM-7103) em US\$ 2,474 milhões, chumbo em formas brutas (NCM-7801) em US\$ 237,705 mil, obras de pérolas naturais ou cultivadas (NCM-7116) US\$ 121,020 mil.

Tabela 5: Total de exportações de Governador Valadares por fator agregado

<b>EXPORTAÇÃO BRASILEIRA</b>						
<b>Governador Valadares</b>						
<b>Totais por Fator Agregado</b>						
SET - 2017						
Ano/Mês	TOTAL US\$ FOB	Básicos US\$ FOB	Semimanufaturados US\$ FOB (A)	Manufaturados US\$ FOB (B)	Industrializados US\$ FOB (A) + (B)	Operações Especiais US\$ FOB
Agosto	2,102,287	588,692	930,203	583,392	1,513,595	-
<b>Setembro</b>	<b>3,093,725</b>	<b>353,345</b>	<b>360,967</b>	<b>2,346,363</b>	<b>2,707,330</b>	<b>33,050</b>

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

Os países que mais importou produtos de Governador Valadares foram: Hong Kong (US\$ 2,305 milhões), Estados Unidos (US\$ 319,414 mil), China (US\$ 257,948 mil), Alemanha (US\$ 42,637 mil) e Tailândia (US\$ 1,212 mil). No período acumulado de jan/set de 2016, as exportações para os principais parceiros comerciais totalizaram US\$ 21,854 milhões, já no

mesmo período de 2017 esse valor foi de US\$ 18,037 milhões, indicando uma queda de 17,47%.

- **IMPORTAÇÕES**

As importações por fator agregado, no período em análise, foram de US\$ 490 mil. Obteve-se um aumento em relação a mês de agosto/2017 (US\$ 128 mil), devido a um crescimento nas importações de produtos industrializados em 295,67% (ago/US\$ 123 mil; set/US\$ 488 mil), porém as importações de produtos básicos registraram uma queda de 58,5%. (Tabela 6).

Tabela 6: Total de importações de Governador Valadares por fator agregado

<b>IMPORTAÇÃO BRASILEIRA</b>						
<b>Governador Valadares</b>						
<b>Totais por Fator Agregado</b>						
SET - 2017						
Ano/Mês	TOTAL US\$ FOB	Básicos US\$ FOB	Semimanufaturados US\$ FOB (A)	Manufaturados US\$ FOB (B)	Industrializados US\$ FOB (A) + (B)	Operações Especiais US\$ FOB
Agosto	128,029	4,670	-	123,359	123,359	-
<b>Setembro</b>	<b>490,035</b>	<b>1,938</b>	-	<b>488,097</b>	<b>488,097</b>	-

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

Os principais produtos importados por Governador Valadares em set/2017 foram aparelhos elétricos para telefonia e telegrafia por fios (NCM-8517) no valor de US\$ 25,456 mil, motores de pistão e ignição por compressão (motores diesel ou semi diesel) (NCM-8408) no valor de US\$ 356,456 mil. Países como Estados Unidos, China e Tailândia foram os principais parceiros comerciais no mês, exportando produtos para o município no valor de US\$ 356,456 mil, US\$ 131,254 mil e US\$ 1,945 mil, respectivamente.